

CANDIDATS AUX POSTE DE VICE PRÉSIDENTS
CANDIDATES FOR THE POST OF VICE PRESIDENTS

Aimé Gonçalves
Bénin



Notre démarche consisterait à poursuivre les actions de sensibilisation au niveau des Comités Nationaux africains de manière à les rendre plus actifs et plus impliqués dans les activités de mise en valeur de leur patrimoine respectif.

Au niveau des Comités existants inactifs, il faudrait faire un état des lieux et un diagnostic des problèmes auxquels ils sont confrontés tout en ayant à l'esprit qu'ils doivent s'aligner sur les principes fondamentaux et les nouvelles approches de notre organisation. Ceci ne peut être fait sans qu'un minimum d'effort soit consenti.

Enfin, de toutes les façons, il nous reviendrait comme tâche de faire en sorte que tous les pays ne disposant pas encore de Comités Nationaux puissent en créer.

Un effort de regroupement des Comités Nationaux doit être initié en vue de l'organisation de stratégies globales pour l'inscription des biens africains sur la liste du patrimoine mondial de l'humanité. Les démarches à l'image de celles qui ont été déjà entamées par l'UNESCO (inscription des itinéraires du désert) méritent d'être encouragées et poursuivies par entités régionales.

L'objectif à atteindre à court et moyen termes est de rendre plus représentative et d'accroître la liste des biens d'Afrique à inscrire tout en démontrant leur richesse sur le plan matériel et surtout immatériel.

L'expertise que nécessiteraient ces activités serait ainsi renforcée sur le plan continental.

L'établissement de partenariat entre Comités Nationaux d'Afrique et d'ailleurs s'impose. Nous nous efforcerons d'œuvrer pour que s'établissent ces cadres d'échanges d'expériences multiples qui pourraient également être renforcés par des parrainages de certains nouveaux Comités qui seraient créés.

Par ailleurs, le renforcement des ICOMOS d'Afrique par la création de Comités Nationaux de Bouclier Bleu permettrait aussi de diversifier et de renforcer les visions ou approches dans le cadre d'activités de mise en valeur du patrimoine.

*Architecte, spécialisé dans le patrimoine culturel et l'habitat / professeur d'architecture (EAMAU), Lomé, Bénin.
Diplômé de l'école d'architecture de Marseille - Luminy (1991) et de l'Ecole Inter-Etat d'Architecture et d'Urbanisme (EAMAU) Lomé, Bénin (1985).
Membre du Comité Exécutif de l'ICOMOS (1999- 2005). Président d'ICOMOS Bénin.*

*Architect, specialised in cultural heritage and housing / Professor of Architecture, (EAMAU), Lomé, Benin.
Degrees from Ecole d'Architecture de Marseille - Luminy (1991) and Ecole Inter- Etat d'Architecture et d'Urbanisme (EAMAU) Lomé, Benin (1985).
Member of the ICOMOS Executive Committee (1999- 2005). President of ICOMOS Benin.*

Profession : Architecte, spécialiste en patrimoine et en habitat
Nationalité : Béninoise

FORMATION

- 20/02/94 - 03/03/94 : **ICCROM** (Centre International d'Etudes pour la Conservation et la Restauration des Biens Culturels) Rome - Formation sur la Conservation et la Gestion des Sites Archéologiques et des Structures Historiques.
- 16/01/95 - 18/02/95 : **CRATerre - EAG** (Centre International de la Construction en Terre - Ecole d'Architecture de Grenoble) - Formation sur la Construction en Terre.
- 16/09/94 - 09/10/94 : **CRATerre - ICCROM** - Formation sur la Préservation du Patrimoine Architectural en Terre.
- 07/06/93 - 24/06/93 : **SPN (Société de Protection de la Nature) JERUSALEM** - Formation sur l'Education, la Conservation et l'Action Publique sur l'Environnement.
- 02/10/89 - 07/07/91 : **Ecole d'Architecture de Marseille - Luminy** - Formation de Professionnels en Projets d'Habitat dans les pays en développement : Option patrimoine
- 14/10/89 - 17/06/91 : **Ecole d'Architecture de Marseille - Luminy** - Formes urbaines - Architectures et Cultures
- 02/10/80 - 05/07/85 : **EAMAU (Ecole Inter - Etat d'Architecture et d'Urbanisme) Lomé** - Formation en Architecture

EXPERIENCES PROFESSIONNELLES

1. Expérience en pédagogie (15 ans)

02/10/1995 à ce jour : Professeur d'Architecture à l'EAMAU

01/10/1988 - 30/07/1995 : Enseignant vacataire, intervenant en architecture et en patrimoine à l'EAMAU
Encadreur principal de plus de 110 mémoires de fin d'études en architecture dans l'Ecole et plus spécifiquement sur le patrimoine.

2. Expérience en études et réalisation de projets

Expérience des 10 dernières années

- Etudes et recherches pour la réhabilitation du patrimoine historique de Porto-Novo (Chef de mission du groupement EPA - EAMAU)
- Réhabilitation / Extension du CREFT (Centre Régional de Formation Technique) d'Atakpamé (Togo).
- Restauration des palais royaux d'Abomey classés patrimoine mondial par l'UNESCO : Palais du roi Béhanzin
- Restauration des palais royaux d'Abomey classés patrimoine mondial par l'UNESCO : Palais des rois Ghézo et Glèlè
- Réhabilitation du Musée de Honmè de Porto-Novo.
- Recherches sur l'architecture néo-soudanaise à Ségou au Mali
- Réhabilitation des logements des stagiaires pour le compte de l'Ecole du Patrimoine à Porto-Novo.
- Etude du patrimoine architectural de Grand-Bassam en Côte d'Ivoire (ICCROM) Rome
- Réhabilitation de l'Ecole du Patrimoine à Porto-Novo : architecture colonial
- Restauration de l'Ancienne Assemblée Nationale de Porto-Novo.
- Restauration du Musée régional de Natitingou.
- Restauration du palais de Savalou pour en faire un musée.
- Elaboration de la Politique Nationale de l'Habitat au Bénin.
- Restauration du palais ESSOU à DJAKOTOMEY en vue de sa transformation en Musée départemental.

3. Expérience dans l'administration publique

Avril 1986 - Juillet 1995

Poste occupé : Architecte en Chef des Monuments historiques au Ministère de la Culture, de la Jeunesse et des Sports

Activités : Responsable du suivi des projets, Responsable national de l'inventaire des Monuments et des Sites Culturels, Chargé de l'approbation des dossiers techniques, Chargé de la conception et du suivi des projets à caractère culturel.

4 - Expérience en Bureau d'études (architecture)

Août 1985 - Mars 1986

Poste occupé : Directeur technique du cabinet d'Architecture du Soleil

Activités : Responsable du suivi des projets en cours d'exécution, Chargé de la coordination des activités du cabinet, Conception et suivi des projets (Construction du Siège de la Banque Commerciale du Bénin à Natitingou, Construction de huit (08) villas à Porto-Novo, Cotonou, Réhabilitation de la Chambre de Commerce et de l'Industrie à Cotonou).

5. Recherches et publications (10 dernières années)

- Les Forts européens à Ouidah et les comptoirs de Savi (Bénin) in les Anneaux de la Mémoire, Nantes, Europe, Afrique, Amérique pages 21-33 CIM Février 1994.
- Plan de Conservation des sites et palais royaux d'Abomey in Passé, présent et futur des palais et sites royaux d'Abomey, actes de la conférence internationale, pages 106 – 116. Edition Guetty, Septembre 1997
- Le patrimoine architectural du Bénin : problèmes de conservation in La conservation du patrimoine bâti. Actes de colloque international Bénin – Suède, pages 61-66 – Mai 1997.
- Ouidah et son patrimoine, Atlas historique – ORSTOM 1994 – Collaboration avec la SERHAU-SA. SBN 1994.
- Le comptoir de Ouidah : une ville africaine singulière – Collaboration en description et en état des lieux. Editions Karthala 1995.
- Plan de conservation du site des palais royaux d'Abomey – UNESCO et Centre du patrimoine mondial – collaboration avec le Ministère de la Culture et l'Université Nationale du Bénin. Septembre 1998.
- Patrimoine et décentralisation, les états unitaires : le cas du Bénin, pages 16-38. Actes du colloque international du Centre d'études et de recherches en Droit de l'environnement, de l'aménagement et de l'urbanisme et la Section française de l'ICOMOS – Octobre 2003.
- La sauvegarde du patrimoine architectural du Bénin. Recherches et mémoire pour l'obtention du CEAA – projets d'habitat, 88 pages Ecole d'Architecture de Marseille – Luminy Juillet 1991.
- La Canebière ou la fabrication d'un monument. Recherches et mémoire pour l'obtention du CEAA formes urbaines. 92 pages – Ecole d'Architecture de Marseille – Luminy Juin 1991.
- Le complexe Culturel Djena (Abomey), monographies de recherches – Service d'Aide au patrimoine – Cotonou 1996.
- L'Architecture afro-brésilienne (au sud du Bénin in Journal Hebdomadaire la Nation N° 288) – Août 1994.

6. Activités Internationales

- Membre élu du Comité Exécutif Mondial d'ICOMOS (Conseil International des Monuments et Sites) depuis 1997.
- Président de la Section Béninoise d'ICOMOS.
- Membre du Sous – Comité scientifique des itinéraires culturels dans le monde (ICOMOS).
- Membre du Conseil de gestion du site des palais royaux d'Abomey classé patrimoine mondial par l'UNESCO.

LANGUES

Français : parlé –très bien ; lu – très bien ; écrit – très bien)

Anglais : parlé –assez bien ; lu – bien ; écrit – assez bien)